
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 20 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA    

COMUNALE SUL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015. 

 
 

L’anno duemilasedici addì  venti del mese di aprile alle ore 17:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
N. 

d’ord. 
Cognome e Nome Presenti Assenti 

 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
  BOTTARO Luigi - Assessore 
    
 
    
                                                                    

                                      
Totali 

 

 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 227 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 relativo alla formazione del 

rendiconto della gestione, comprendente il Conto del bilancio, il Conto economico 

ed il Conto del patrimonio;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 232 comma 2 TUEL 267/2000 per gli enti locali 

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico – patrimoniale fino all’esercizio 2017;  

 

Visto l’art. 2-quater del D.L. 7.10.2008, n. 154 convertito con modificazioni nella 

legge 4.12.2008, n. 189 che, a modifica dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, 

stabilisce che il “rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 

dell’anno successivo”;  

 

Dato atto che:  

- il Rendiconto della gestione del precedente esercizio finanziario 2014 è stato 

regolarmente approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2015;  

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 è stato approvato dal Consiglio 

comunale con deliberazione n. 16 del 30.07.2015 sia secondo gli schemi di cui al 

DPR 194/1996 con valore autorizzatorio, che secondo gli schemi di cui al DLGS 

118/2011, ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011;   

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 20 in data odierna,  si 

è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 

2015 da iscrivere nel Conto, in nel rispetto degli artt. 189 e 190 del D.Lgs n. 

267/2000;  

 



Dato atto che:il Conto Consuntivo 2015, viene  predisposto: 

-  ai sensi del DPR 194/1996 con valore giuridico 

- ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i  con valore conoscitivo; 

 

Visto lo schema di rendiconto della gestione 2015 redatto ai sensi degli artt. 228 e 

230 del D. Lgs n. 267/2000 e ai sensi del D. Lgs n. 118/2011;  

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti 

obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

 

Vista la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione 2015 elaborata dalla 

Giunta Comunale in osservanza dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 

con la quale si esprimono le valutazioni sull’efficacia dell’azione amministrativa 

condotta sulla base dei risultati conseguiti;  

 

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 

dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015; 

Acquisiti gli allegati  pareri favorevoli, resi  ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Ragioneria, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema del Conto del bilancio 2015, redatto secondo quanto 

previsto dal D.P.R. n. 194/1996, che presenta le seguenti risultanze finali, 

corredato di tutti li allegati richiesti per legge : 

 

 

 

 

 



CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2015  0,00

Riscossioni 418.743,25 3.249.628,82 3.668.372,07

Pagamenti 497.177,62 3.171.194,45 3.668.372,07

Fondo di cassa al 31.12.2015  0,00

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2015 

 0,00

Differenza  0,00

Residui attivi 296.167,31 600.823,85 896.991,16

Residui passivi 98.028,74 676.065,99 774.094,73

Differenza  41.600,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  64.490,43

Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale  16.806,00

Risultato di amministrazione al 31.12.2015 (A) 41.600,00

Composizione del risultato di amministrazione  

Parte accantonata  

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31.12.2015  40.918,00

Totale parte accantonata (B)  40.918,00

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

Altri vincoli da specificare  0,00

Totale parte vincolata (C)  0,00

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D)  0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  682,00

2. Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 

151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

3. Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla 

successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale, entro il termine del 

30.04.2016, corredati della relazione del  revisore dei conti. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/05/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 17/05/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 17/05/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   
 


